GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

 REQUERIMENTO Nº    /2021

Requeiro a mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo ao Exmo. Srº. Prefeito de Caruaru, Rodrigo Pinheiro,

extensivo aos Secretários de Planejamento, Orçamento e Gestão, Swami Lima, bem

como ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda, no sentido de

realizar uma “operação tapa buracos’ / Reparo Asfáltico, no final da Rua João Soares de

Lyra – Bairro Boa Vista, no acesso à PE-104 (Via Local), nesta urbe.

JUSTIFICATIVA

Por se tratar de uma artéria de intenso trânsito de veículos, entendo que é

importante alguma intervenção por parte da Prefeitura, a fim de amenizar o risco de

eventuais acidentes. A má condição do calçamento facilita a ocorrência de acidentes, além

de prejudicar a trafegabilidade de veículos e colocar em risco a integridade de motoristas

e pedestres.

Um outro problema é o período de chuva que se aproxima, os buracos que se

encontram na referida artéria são enormes o que tem causado transtornos para a população

que ali residem em dias chuvosos, causando graves acidentes.

Por todo o exposto acima, justifica-se, por conseguinte, este Requerimento. Da

decisão desta Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 22 de abril de 2022.

		2022-04-25T09:39:31-0300
	Vereador Nelson Diniz